Criado Por: 62027115072

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000029FF5001860027F504205501991F

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2798/27/04/2021

MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA: O Vereador que esta subscreve propõe que, após
ouvido o colendo plenário, seja encaminhado o envio da
presente MOÇÃO DE APOIO ao Congresso Nacional
(Senado e Câmara dos Deputados) com o objetivo de
garantir a tramitação e aprovação do Projeto de Lei
1173/2021 que altera a Lei 11.250 de 27 de dezembro de
2005, para destinar parcela do repasse relativo ao Produto
do Imposto Territorial Rural arrecadada pelo Distrito Federal
e pelos municípios na hipótese da opção a que se refere o
arti. 153, §4º, III da Constituição Federal, que está
protocolado na Câmara de Deputados.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores esta MOÇÃO DE APOIO ao Congresso Nacional (Senado e
Câmara dos Deputados) com o objetivo de garantir a tramitação e aprovação do Projeto de Lei
1173/2021, apresentando pelo Deputado Federal Afonso Hamm, que altera a Lei 11.250 de 27 de
dezembro de 2005, para destinar parcela do repasse relativo ao Produto do Imposto Territorial
Rural arrecadada pelo Distrito Federal e pelos municípios na hipótese da opção a que se refere o
art. 153, §4º, III da Constituição Federal.

 De acordo com a redação do Projeto de Lei em questão, a proposta destina recursos
extraordinários arredadas pelo distrito federal e municípios optantes pela cobrança e fiscalização
do ITR, nos termos do art. 158, II da Constituição Federal, à recuperação, melhoria e manutenção
de estradas vicinais.

Um dos grandes entraves para o setor agropecuário é a qualidade de nossas estradas
vicinais, que criam dificuldades e custos adicionais para o escoamento da produção. Com isso,
menos geração de renda e empregos no campo, reduzindo, inclusive e arrecadação de tributos
no município responsáveis pelas estradas.

A proposta do Dep. Federal Afonso Hamm é garantir as ações de recuperação e melhorias
das estradas vicinais, favorecendo a atividade produtiva e ajudando a nossa colônia, para atingir
um alcance econômico e social melhor para a população rural de Pelotas e dos milhares de
municípios do país.

Criado Por: 62027115072

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000029FF5001860027F504205501991F

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2798/27/04/2021

Câmara Municipal de Pelotas, 27 de abril de 2021

JAIR BONOW
BANCADA PROGRESSISTAS